36 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

plures asseruerunt, ius ciuile prorsus ignarum est. Haec sponsalia de praesenti iure Canonico quasi ipsum matrimonium designarunt, C. 14. X. d. Conuerf. Coniug. C. 22, & 31. X. de Sponsal. & Matrim. Quod placitum est Ecclesiae, vt eo magis non matrimoniorum solum, sed & sponsaliorum, causae ad Ecclesiasticum forum traducerentur. Hoc praetextu statuit Pontifex, posse quidem, mutuo partium consensu interueniente, sponsalia de futuro a iudice dissolui, sed sponsalia de praesenti, quippe eandem vim cum matrimonio habentia, esse indissolubilia. C. 31. X. de Sponsal. Abusum in hac decisione L. 15. D. de Condit. & Dem. in qua ICtus dicit, *Nuptias non concubitus, sed consensus facit, intercessisse, nemo est, qui non videt.* Reprobavit quidem absonam Canonistarum sententiam de his sponsalibus de praesenti B. LVTHERV in libello von Ehe-Sachen, vt non tamen efficerit, vt in Evangelica Ecclesia Canonici iuris definitiones exularent. Verum manifesto patet, quod alioquin vix credibile videatur, nostros doctores retentis Canonici iuris vocabulis, ipsam rem minime retinuisse. Nam sponsalia sua de praesenti intellexerunt de sponsalibus puris & propriis, contra autem sponsalia de futuro de conditionatis, aut magis omnino de tractatibus sponsalitiis. Quod egregie declaratum dedit Dn. BOEHMER. d. l. §. 34. seq. Et breuius quidem, sed perquam solide eandem causam penetravit Illustris Confessorii nostri Director & Ordinarius meritis simus Dn. WERNEHR. in Princip. Iuris Ecclef. Cap. XIII. §. 6. seq. Licet igitur re ipsa plane pleneque abscesserint doctores a Canonici iuris decretis de sponsalibus de praesenti, retento tamen nomine, subinde conclusiones Canonici iuris miscent, & in alienum negotium per insig-
gnem

EX IMPLACABILIS CAVSA ODIL. 37

gnem errorem inferunt. Quarum corruptelarum varia exempla concessit BOEHMER, d. l. §. 42. sq. Indeque est, quod, ut supra monui, non pauci doctores cum Pontifice p̄aefracte negent, locum esse repudiis contra sponsalia de praesenti. Meminisse autem oportebat, nos revera nulla sponsalia de praesenti, Canonici iuris sensu, ultra agnosere, & quae eo nomine compellamus, esse sponsalia de futuro, quibus Pontifex nullum dubium mouet, quin possint a iudice ob idoneam causam dirimi. Missis igitur ambagibus, ad meum institutum non pertinentibus, cum doctoribus cordatioribus fidenter assero, repudia ex allegata & probata capitalis inimicitiae causa non tantum locum habere in illis sponsalibus, quae nos de futuro vocamus, quorum ratione nemo dubitauerit, cum ista ultra modo sponsalitorum contractuum non adscendant; sed procedere etiam aequa in nostris sponsalibus de praesenti, quae alia non sunt, quam Pontificis sponsalia de futuro, in quibus idem citra haesitationem dissolutionem admittit. C. 31. X. de Sponsal. & Matrim. Sintne ergo nostra sponsalia de praesenti vel pura, vel conditionata, praeter ea que publica & solennia, parum id refert, cum ratione nulla, & ne quidem Canonici iuris auctoritate, ab ipsis nostris sponsalibus de praesenti repudia, si iustae odii affuerint rationes, abesse queant. Quippe de ipsis omnino nunquam foret dubitatum, nisi, solo fere genere Canonici iuris sponsalium de futuro seruato, & repudiato prorsus genere Canonici iuris sponsalitorum de praesenti, libuisset tamen doctoribus nostris erroneo instituto, aut oscitantia satis crassa, decreta Canonici iuris de sponsalibus de praesenti, nostris sponsalibus applicare, aut potius affingere, quae de

praesenti quidem audiunt, sed vnicē hodie sunt de futuro.

§. XIX.

Quodsi ipsa sponsalia de futuro carnalis copula consequitur, ea transire in matrimonium, ex Canonici iuris decretis manifestum est. C. 15. 30. & 32. X. de Sponsal. & Marrim. C. 6. X. de Condit. oppos. in Desponsat. An ergo hoc casu adhuc audiendus exceptione odii implacabilis, qui fatetur concubitum, vt a iudice sententiam de repudio sperare queat? Doctores communiter negant, quia quae sponsalia in matrimonium transuerint, indissolubilia sint. At insignis ibi principii petitio latet, qua obseruata frustra dubitantur, quin causa idonea odii prolatā, etiam si sponsaliorum dissolutionem impetrare debeat, qui cum sponsa concubuerit. Nempe id frustra iactatur, quod cum sponsalibus aliud obstet vitium, solus concubitus fecerit ea transire in verum matrimonium. Quod partus ex tali concubitu sequenti fauore forsitan recte statuitur, id non detorquendum in odium eorum, qui quidem post sponsalia concubuerunt, sed ineuitabili casu maximas odii causas deinceps acceperunt. Utique vero in casu tali iudex, quanta magis poterit opera, laborabit pro matrimonio. Quod tamen, si partes prorsus detrectauerint, & infelix futurum matrimonium esse apparuerit, non video, cur a repudio decernendo iudex ultra abstinere debeat. De quo item III. D. WERNER. d. l. §. 14. 61. & 62. praeclare suam sententiam exposuit. Sed quid si sponsalia publica confirmata iureiurando, cum omnibus contra ea exceptionibus renunciatum? Nec tum adeo arceri partes puto, vt non odio graui superueni-

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII.

39

ueniente separationem impetrare debeant. Namque iuris iurandi religio iterum intelligitur cum clausula *Rebus sic stantibus. C. 25. X. de Iure iur. Nec renunciatio exceptionum solennis, aut transactio partium, ad casus, qui aegre praeuideri potuere, quales sunt causae implacabilis concepti odii, iuste protendenda est. Quae vero haec tenus.*

§. XX.

Igitur nihil demum superest ad argumentum meum de iure repudiorum circa sponsalia ex odii capitalis causa impugnata, nisi ut brevissime de rationibus quibusdam processus in repudiis statuendis hodie usitati disquisiram, cuius materiae multa quidem sunt inter causas odii implacabilis, cum praeiudiciis quibusdam, a me ante occupata. Illud expediti & aperti juris est, in matrimonialibus, ad quae sponsalitiae lites utique pertinent, simpliciter, & de plano, & sine strepitu ac figura iudicii, procedi. *Clement. Dispensio lam, 2. d. Iudicis.* Licet ergo ore tenus tantum actum sit a partibus, nec libellus oblatus, etiam si in scriptis nihil proponatur, causa tantummodo alioquin curate cognita, definitiue pronunciari poterit. *CYPRAEV. d. Iure Connub. P. II. c. 9. n. 1. NICOLAI d. Repud. P. II. c. 6. n. 1. sg.* Idque adhuc in nostrae Saxoniae Ecclesiasticis iudiciis seruandum, *O. P. R. App. §. u. p. 301.* diserte mandauit, licet ibi alioquin ordinariarum & summariarum causarum differentia noua lege prorsus fere antiquata fuerit. A cautione quidem pro expensis, nec in causa nostra, actores aut actrices, liberari, ex *O. R. P. ad Tiz. XIII.* generali dispositione patet. Facilius tamen hic, quam alibi, licet non sine praescriptis conditionibus,

40 DE IVRE REPUDIORVM, INPRIMIS

bus, ius pauperum conceditur. Quod CYPRAEVS d. l. asseruit, plane non admitti exceptions cautionis, frustra est in nostro foro. Praeterea licet pro se, & in propria causa, postulare foeminis Romana lege non prorsus fuerit prohibitum, L. 1. f. 5. D. d. Postulando, non id tamen adeo in repudiorum causa generale est, prout CYPR. & NICOLAI d. l. statuunt. Sane in nostro foro foeminae prope nec hic locus est absque curatore in iudicio compendi, nisi in primo termino, & dum inter partes reconciliatio tentatur. O. P. R. ad Tit. IIIX. §. 3. Postea curatoris constitutione, & si ad processum res deueniat, legitimatione aduocati, utique opus. Ut adeo restrictio idonea ponenda sit doctorum asserto, quasi omnis legitimatio personarum exulet in repudiorum causas. NICOLAI d. l. n. 13. sq. Ceterum partium reconciliationi eo magis in nostro negotio studendum, quoniam in eo multum imperfecti iuris vertitur, & eo magis partes animis inter se dissidere & abalienari consuevere, quando res peruererit ad legitimam discussionem. Proinde est prudentis iudicis, non semel, sed & altera vice, imo si opus videatur pluries, cum praesentibus partibus, sive coniunctim, sive singulatim, etiam aduocatis & curatoribus remotis, agere, & maxime quidem pro firmitate sponsaliorum & pro matrimonio laborare, ut si tamen nulla reconciliationis spes appareat, nec diu nimis transactionum remedia protrahantur. C. 2. X. d. Sponsal. & Matrim.

§. XXI.

Reconventioni in sponsalitio dissensu in iudicium adducto, secundum doctores vix unquam locus datur. BERLICH. P. I. concl. 19. n. 8. concl. 20. n. 8. NICOLAI d. l. n. 6. Si pronuncietur

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. 41

cetur enim pro iustitia odii contra sponsaliorum validitatem, ea fere in sententia parti statim assignantur, quae videntur iuste ab ea postulari. Sed interuentioni in nostro negotio frequens nascitur occasio. Pone iusti ac capitalis odii exceptione se tueri conuentum ex sponsalibus, sive posterioribus, sive prioribus, poterit ibi sponsa, quae vel prius, vel posterius, cum eodem contraxit sponsalia, interuenire, & facilius, ut odiosa sponsalia dissoluantur, & licet reseruata poena duplicitis de-sponsationis, suis nuptiis sponsus addicatur, obtine-re. Quam causam interuentionis in supremo Dresden-ri Consistorio saepius intercessisse, &, probato fortio-ri iure interuenientis, in iudicando attendi consuevit, testatur NICOLAI d. Repud. P. II. c. 6. n. 8.9. hac ad-iecta pronunciandi formula; Und wird Interuenienten (oder Interuenientin) mit Klägern (vel Vekl.) die Ehe durch Priesterliche Copulation zu vollziehen billig verstat-tet und nachgelassen, inmaassen wir solches verfatten und nachlassen sc. In probatione odii implacabilis parti in-venientia ex communi iure probationum omnia peragun-tur. Sed quantum ad probationem subsidiariam periu-risurandi delationem attinet, multa subest doctorum ac fori disputatio. Sunt plurimi, qui prorsus negant, admitti iuramentum contra matrimonium, licet ei pro matrimonio nihil obster. Ita liceret alleganti causas impensisoris odii, & inde sponsaliorum diremptionem expostulanti, super istis causis alteri parti libere deferre iuramentum, quia eo praestito, pro matrimonio staret iudicis sententia. Contra vero non valeret delatio iu-ramenti, vbi' eo praestito sponsa sponsusque liberandi forent. Prouocant, qui huius sunt sententiae, ad trans-

F

actio-

actionem, quae nunquam valida sit contra matrimonium. Addi poterat, quam obiectionem suppleo ex meo, quod eo modo, cum parti per iuramenti delationem esset integrum alteram partem liberare sponsaliorum nexu, ad priuatum quodammodo arbitrium repudia redisse viderentur. Namque posset fraus interesse, ut consenserentes in repudium hac arte eluderent iudicis sagacitatem. Infirmitiora quidem sunt, quae pro hac opinione vulgo de spirituali charactere sponsaliorum admiscentur, a quo Pontificio dogmata i merito abstinent prudentiores. Interea praxin plurium Consistoriorum & Facultatum in his partibus esse constat. Quid ergo? vbi ea sententia vsu recepta est, valear. Moro prudens & prouidum illud votum & monitum est Perill. Dom. DE BERGER. Oecon. Iur. Lib. IV. tit. 25. §. 5. n. 16. p. nob. Velim iudices Ecclesiastici id diligenter paulo attendant, eamque opinionem, pene dixerim, corruptelam, quae in animis hominum inueterauit, atque in foro quotidie obseruatur, euellant tandem aliquando, penitusque deponant. Ipsi ita videtur, non tantum licere in eo casu, vbi concubitus accesserit, super matrimonio in sensu negante, id est, ab aiente neganti iusurandum deferri: quod sit pluribus etiam Facultatis Vitemb. praeiudiciis firmatum: sed omnino rectius simpliciter, atque adeo etiam extracasum concubitus, pro iureiurando iudiciali aduersus matrimonium esse pronunciandum. Quid satius sit, iuramentum negotiuum admitti contra matrimonium & sponsaliorum valorem, quam, cum desint alia probationis administracula, statim, cum partium ineuitabili calamitate, pro matrimonio, aut etiam, impuni dimisso negante, citra

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. 43

citra eius conscientiae tentamen , aduersus matrimonium pronunciari ? Mihi vtique rationes supra adductae, quo minus valere possit iuramentum negatiuum contra sponsalia, facile elidi posse videntur. A transactione ad iuramentum tuta non valet conclusio. Facilius longe contra iuramentum transigitur, quam iuratur. Nemo sane tam aeternae salutis prodigus futurus , vt temere iusiurandum praestet. Ceterum nemo negat , quod si quidem dubitetur, an illud vnquam sit contractum. Liberi partis arbitrii nulla nota, cum iudice iusiurandum delatum probante, & parti imponente, quasi necessario iurat. Ergo in nostra causa putem , reum aut ream, cum exceptiones implacabilis odii opposuerint contra sponsalia & actionem matrimonialem , posse & debere admitti ad iusiurandum , quod actor aut actrix in replica, vt negotium propere expediant, ipsis detulerint. Verum priuatum hanc meam disquisitionem visuali aut authenticae interpretationi aut decisioni lubens submitto.

§. XXII.

Non fere minor subest dubitatio , an iuramenta necessaria , suppletorium aut purgatorium, iuste contra matrimonium ad finem obtinendi repudii partia iudice per sententiam iniungantur? In hoc momento vero plures doctores, cum praxi communiori, vtique pro affirmativa faciunt. Ita in casu §. XII. proposito Summum Prouocationum Iudicium nil contra matrimonium dubitauit suppletorium reo dictare. Visum ante Consistorio Vitemb, diuersum , & rati iudices, astricem ad purgatorium

44 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

torium de veritate & pro matrimonio potius, quam reum ad suppletorium de credulitate contra matrimonium admittendum esse. Sed reus, qui in exceptionibus prolatis magis quam semiplene causas & fundamentum implacabilis contra sponsam conceptae inimicitiae probasse visus, vtique nunc etiam de veritate super odio implacabili asserto iuravit. Purgatorium iusiurandum saepe saepiusque contra matrimonium parti imponi, testantur praeiudicia Incliti Proto. Synedrii Dresdensis a B. BEYERO ad CARPZ. Lib. III. def. 45. 49. & 51. producta. Attamen Deciso ELECTOR. LXXXI. fere in contrariam partem concessisse, & mandasse quibusdam visa, ne facile hic purgatorium parti, cum desint idoneae praesumtiones, in jungatur. At puto, adiectam rationem, ne leuis notae foeminae per libidinosos complexus adspirent ad nuptias, non tam id velle, quasi contra matrimonium purgatorio non locus detur, sed potius, quod pars, nisi maioribus gravata praesumtionibus, licet concubitum confessâ, etiam sine purgatorio, a matrimoniali actione absolui debeat. Vnde eo^m magis cum decisione conspirant iudices, qui purgatoriorum contra matrimonium decernunt, cum virgentes reperiant praesumtiones: quam e contrario illi sensum Decisionis fere non intelligunt, qui ex ea, quasi ob sanctitatem matrimonii purgatorium contra illud non detur, colligunt. Hoc ceteroquin est iudicialis prudenteria, probe aestimare, quae pars potius ad suppletorium, aut ad purgatorium, admittenda sit? Conf. Perill. DE BERGER. E. D. F. Tit. XXXIV. o. 9. n. 20. fin. Utique qui de veritate iuraturus est, praferendus illi, qui nolit & nequeat nisi de credulitate iurare. At probe personarum status,

EX IMPLICABILIS CAVSA ODII. 45

status, & conditio, & circumstantiae reliquae, sunt expendenda. Generatimque sit, ita ut alioqui commonui, index pronior ad absoluendum a nexu sponsaliorum, in omnem vitam, si in odiosas nuptias partes vi iudicali coactae coiverint, calamitoso ac lugubri futuro, quam ut a sponsalibus partes in nuptias infausto successu intrudere conetur.

§. XXIII.

Sententiae, quae in repudio ex implacabilis odii causa statuendo ferenda, summa petenda ex ipsis rei argumentis. Quodsi pars plena iusti odii contra partem fecerit fidem, tunc simplex consequitur sponsaliorum remtio. Sed & tunc expensae merentur compensari, cum apud alterum non stet erit, an voluerit litigare, utrum cedere, quoniam petita a parte separatio sine cognitione iudiciale transigi nequivit. Magis autem haec expensae compensandae, quando lis finita, sive per iuris iurandi purgatorii, sive suppletori, praestationem. Quodsi quis odium simulauit, temereque eius probationem suscepit, merito causa cadens simul fert expensas omnes. Sed casum posse existere, vbi ille etiam, qui vincat, & cuius odium pro iusta causa repudii declaretur, expensas tamen parti victiae reddere iubeatur, non minus exemplis comprobatur. Pars refractaria, si sine villa probabili causa consummare post sententiam latam matrimonium detrecter, regulariter postea ad hoc adigi, & vbi eius haberi potest copia, per sacerdotem, Consistorii auctoritate, copulari potest. Ad quod vero extreum non facile deueniendum, cum marito iudicem aequum exempla tristissima

F 3

ab

ab isto rigore dehortentur. Prius ergo pars altera gra-
uiter monenda, vt potius pecunioria satisfactione acce-
pta iuri suo renunciet, quam anticipitem plenamque pe-
riculi aleam subeat. De quo legendus omnino *Ill. Dn.*
WERNHER. Princ. Iur. Eccl. Cap. XIII. §. 63. Sponsali-
tias arrhas omni vero casu, nisi partes in concordiam re-
dierint, & in nuptias consenserint, lucratur Consisto-
rium. Nocens vero pars innocentii damnum, quod sine
culpa ex ammissione arrhae sentit, tenetur restituere. Quod
item, cum posteriora sponsalia, confirmatis prioribus,
rumpanter, obtinere, adductis praeiudiciis, docet *B.*
BEYER. ad CARPZ. Lib. II. d. 51. & 64. Iam apud Roma-
nos mulctatus sponsus, imo & sponsa, arrhis ipsis, dum
friuale temereque a sponsalibus resilirent. *Vid. §. IV.*
Fortassis & tunc haec mulcta fisco cessit. Nisi quidem
principaliter, quod *L. s. C. d. Sponsal.* admittere non vi-
detur, tamen forte in quibusdam causis, & in subsidium.
Non innocentii, sed utriusque potius parti, simul concedi
confuevit libertas alia sponsalia contrahendi. Quid e-
nim, si quis ob odium funestum reprobatus, alterae
pars iustas inimicitiae suae causas probauerit, vni alteri-
ue parti sponsaliorum dissolutio ylteriori fraudi calam-
itatique sit? Carea plura momenta processus, pro repu-
dio in nostra causa obtinendo iustitui, haerere ultra non
vacat. Sed videatur id argumentum late persequutus
BEVST. d. Sponsalib. Cap. XXV. d. Matrimon. Cap. XXII.
XXVI. seq. Quaedam sed oppido pauca & im perfe-
cta dabit etiam *NICOLAI d. Repud.* & *Divorr. P. II.*
cap. 6.

§. XXIV.

§. XXIV.

Cum incidisset in modo laudai NICOLAI tractationem quaestio[n]is de foro competenti repudiorum, recepi adhuc calamum, quem modo ponere erat animus, & iterum post tradita s[ic]. V. argumentum de competenti hoc foro nouis curis paulo illustrandum suscipio. Recte insignis Auctor fatetur d. l. n. 81. sponsaliorum & matrimoniorum causas fere per errorem & affectatam sacramenti opinionem. Ecclesiasticas factas, hodieque adeo in regula non nisi Ecclesiastico iudici de iis cognoscendi, maxime repudia aut diuertia decernendi, potestatem esse. In qua sententia ratione facti praesentis Canonici iuris & doctorum magnum consensum produxit in medium. Quod Auctor d. l. n. 26. sq. cum schola doctorum negat, iudicem secularem vel per praescriptionem matrimonialium quaestionum cognitionem posse acquirere, id enim uero traditis Canonistarum, non vero Euangelicorum praxi concinnum est. Quis hanc auctoris sententiam, quod seculari iudici desit bona fides in acquirenda Ecclesiastica iurisdictione, aequis censoribus probet? Et enim ipse deinceps largitur, d. l. n. 36. sq. pro mixtis causis merito apud nos sponsalitias & matrimoniales causas haberi. Vnde sunt utique ex Germania, qua Euangelicae doctrinae addicta est, exempla nota, vbi soli foro seculari iurisdictione in matrimonialibus vindicata est. Vid. LVDOVICI *Introd. ad Proc. Confessor.* Cap. II. s. 10. n. 12. In instantia prima nihil dubii superesse, Auctor l. cit. n. 45. ipse docet, nam communis praxis Euangelicorum sola Confistoria ius cognoscendi habere
de

48 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

de sponsalibus & matrimoniis, & haec tenus bene consultum esse naturae ac indoli Ecclesiasticarum causarum, quod praeципue Theologi cum Politicis nostris Consistoriis assideant, qui Theologi in primis causas ecclesiasticas norint pro conscientia decidere. Id in hac doctrina est iterum fere nimium, quod aperte Auctor prodit, sibi non videri, vñquam in istis causis sine Theologorum consilio sanum fieri iudicium. Quod deinceps diserte tuerur, d. l. n. 69. quando testatur quidem praxin Saxoniam, vt in secunda instantia propter causas repudiorum, aliasque Ecclesiasticas, a Consistoriis ad Summum Principis Regimen prouocetur: quale praeiudicium supra dedi §. XII. At id satis fieri commode, contra doctores affirmantes, ex quibus potissimum excitat CARPOZIVM Lib. I. tit. 1. d. 12. P. III. decif. 240. Proc. tie. XIX. art. 2. contrariis pluribus rationibus nititur euincere. Ita d. l. n. 53. sq. vrget, iudicem appellationis, ad quem fiat prouocatio, non tantum ratione personarum litigantium superiorem, sed etiam ratione causae, super qua cognoscendum, competentem, ipsique cognitionem & diiudicationem istius causae, non minus ac iudici a quo, commissam esse debere, quoniam succedat in locum iudicis a quo; id fallere autem in Regimine aut Cancellaria Principis, quibus sponsaliorum ac matrimoniorum cognitio nunquam concessa fuerit, aut concessa esse potuerit. Porro est in opinione, quando non nisi ex Theologis & Politicis mixtum collegium causis Ecclesiasticis iudicandis praefici debeat, & adeo secularis iudex in istis sit prorsus incompetens, non apparere, qui Regimina, licet summa, in quibus Theologus nullus assideat,

fideat, velint vlo iure ad definitandas repudiorum & di-
 uinitorum quaestiones terminandas in secunda instan-
 tia adgredi. Praeterea *l. cit. n. 58.* matrimoniales & spon-
 salitias causas tradit adeo a seculari omni foro exemptas
 esse, ut nec in secunda instantia alii collegio, nisi in quo
 Theologi & Politici iudices sint, committi queant. In-
 concinnitatem, ni dixerit iniustiam, laudatae pra-
 xis, in primis Saxonicae, ipsas rationes iuris nostri in
 Imperio recepti publici satis conuincere. Namque in-
 auditum esse, vt, quoties de iure & viribus matri-
 monii, vel de sponsalibus ac coniugii dissoluendis
 disceptetur, vel per viam simplicis querelae, vel et-
 iam per modum appellationis, ad Imperii summa iu-
 dicia res deuoluatur. Quidni vero statuum inferiora
 iudicia merito erubescant id affectare, quod summis
 Imperii iudicis semper visum fuerit a seculari iurisdic-
 tione alienum? Addit Auctor, *d. l. n. 60.* ad sum-
 mam quidem potestatem Principis, apud Euangeli-
 cos, & Iudicia Secularia, & Consistoria Ecclesiastica
 pertinere. At probe attendendam esse viriusque iu-
 dicii originariam quasi differentiam, quae non pa-
 tiatur turbationem probe constitutorum limitum. Vr-
 get praeterea Auctor *l. cir. n. 61.* quam matrimoniales con-
 trouersiae, & cause dissolutionis sponsaliorum & matri-
 monii, rem conscientiae, & diuinitus institutam coniun-
 ctionem, contingant, a quarum rerum cognitione &
 diiudicatione Theologi, quibus cura animarum & con-
 scientiarum diuinitus sit demandata, nec in secunda
 instantia iuste arceri valeant. Quam suam senten-
 tiā *d. l. n. 62.* firmat consensu Theologorum, nec non

G

ICto.

50 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

ICtorum communiori. Denique n. 63. sq. ad ratios, quas dubitandi vocat, CARPOVIT responder, sed n. 69. iterum testatur, Electoratum Saxonum in contraria suae sententiae versari praxi. Quae quidem praxis, quod causae matrimoniales, inprimis repudiorum & diuortiorum, in instantia secunda ad seculare forum pertrahantur, imo etiam harum causarum disceptiones iudicio Facultatum Iuridicarum, in quibus Theologi absint, submittantur, ad facti potius, quam iuris, rationes merito referenda ipsi videtur.

§. XXV.

Prohibent me rationes mei instituti, quo minus in alienius ab eo argumentum istud controuersum late excurrat. Merentur vtique censuram pleraque ab Auctore prolatu. Quid magis est absolum, quam sponte sua agnoscere in eo corruptelam, quod causae sponsalitiae & matrimoniales characterem sacrum induerint, & tamen pro ea afferenda sacra & sacramentali qualitate pugnare argumentis prorsus Canonistarum propriis? Ita vero plena sunt omnia principiorum petitionibus, & consequentiis ex impuris dudumque explosis principiis & originibus petitis, vt vel respexisse cum cura & iudicio ad argumenta proposita, sit simul, nuditatem eorum & imbecillitatem quasi manibus contrectare. Nihil sane est infirmius, quam in nostra causa ex sumimorum Imperii iudiciorum obseruantia rationes colligere. Cur in causis sponsalitiis & matrimonialibus Imperii summa iudicia non iudicent, ibi vero causae est tum Catholicae

licae, tum Euangelicarum Ecclesiarum status. Illic Pontificis Maximi imperium occupauit omnes causas, quae aut essent sacrae, aut aliquando fingerentur. Nefas ibi creditur, seculari foro matrimoniorum & sponsaliorum iurisdictiones committere. Numquid vero non in Ecclesia nostra hoc habetur palladium, quod maiestati, egregia suorum iurium parte aliquandiu spoliatae, restitutum fuerit omne, quod ad integratatem & perfectionem eius fecerit? Ius sacerorum puto, cum quo sponsalitiae & coniugales causae ad cognitionem Pontificis Maximi dudum abierant, & nunc apud nos felicissime cum toto iure sacerorum supremae potestati iterum cesserant. Interest profecto maiestatis, & in Imperio superioritatis, quam vocant, territorialis, tueri vindicata iura & defendere. Sit, aliquando consultum visum esse, causas nostras cum reliquis Ecclesiasticis committere Consistoriis, in quibus Theologi cum Politicis sedeant iudices. At id vero iuste ac prudenter restrictum est ad primam instantiam. Et eadem ratione, qua a ceteris iudiciis inferioribus ad ipsum recurritur Principem, etiam in sacris causis ad eius arbitrium iuste meritoque prouocatur. Ibi Princeps demum ipse ius reddit absque vltiori prouocatione. Et postulare, ut nec Princeps in Sanctiori suo Senatu, aut in Senatu Supremo prouocationum, sine Theologorum consilio & suffragio iudicet, id enim uero est manifesto ad Papales naenias redire. Quasi viri politicarum rerum notitia & iuris peritia instructissimi, conscientiae suae & alienae aut tam ignari, aut prodigi, escent, ut ipsis citra sacerdotalem opem de sacris &

G 3

con-

52 DE IVRE REPVD. EX IMPL. OD. CAVS.

conscientiae rebus iustum ferre iudicium non licet.
Mitto vero haec, cum nostram causam ita instru-
ctam dederim, ut sane sine insigni iniuria nemo ul-
tra dubitauerit, esse ea in causa, priuatis arbitriis utique
que plene exenta, nihil, quo sanum sobrium-
que iudicium summorum secularium
tribunalium refugiat.

F I N I S.

Wittenberg Diss., 1727 Sp-2

X 237 1928